Ai có được niềm tin trong sáng, chắc thật (śraddā), tìm kiếm
thực tại (tattva), người ấy sẽ thâm nhập được qua lý luận phân tích đúng đắn
(yukti) về nguyên lý Duyên khởi (pratītyasamutpāda); và qua đó giải trừ ý niệm
có hoặc không, người ấy đạt được tịch tĩnh.

1.1.3. Hồi tránh luận (Vigrahavyāvartanī)

Hồi tránh luận (Vigrahavyāvartanī) do Long Thọ soạn. Ngài Tì-mục-trí-tiên và
Cù-đàm-lưu-chi dịch vào năm Hưng Hòa thứ 3 (năm 514) đời Hậu Ngụy, được
đưa vào Đại Chánh Tạng tập 31. Tác phẩm gồm có 72 bài kệ tụng, mỗi bài đều
do chính Long Thọ chú thích. Nội dung gồm 2 phần: 1- Nghi ngờ và chất vấn
luận giả. Phần này nêu ra những nghi ngờ, chất vấn của đối phương về mệnh đề
căn bản: “Tất cả pháp không vô tự tính” (duyên khởi) trong giáo lý Đại thừa.